

Moção 11/2023

Protocolo 36356 Envio em 11/05/2023 22:20:19

Manifesta Pesar pelo falecimento do Sr. Hiromi Nishizawa, ocorrido em 28 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística Paraguaçu Paulista-SP

Apresentamos à consideração do Plenário, observadas as formalidades regimentais a presente **MOÇÃO DE PESAR** pelo falecimento do Sr. Hiromi Nishizawa, ocorrido em 28 de abril de 2023.

## **JUSTIFICATIVA**

Hiromi Nishizawa, nascido em 10 de novembro de 1932, em Paraguaçu Paulista, filho de pais japoneses que vieram para esta cidade a fim de formar a colônia japonesa da Bunca. Hiromi era o mais velho dentre os irmãos Kazumi, Yoshifumi e Humihiro. Casou-se em 25 de julho de 1964 com Midori Yamada, que após o casamento passou a se chamar Midori Nishizawa. Juntos tiveram uma filha, Celina Harumi Nishizawa, em 09 de fevereiro de 1970. Possui ainda um neto Guilherme Yukio Nishizawa Barros, sua esposa Maria Júlia Gabrigna Rosa Barros e uma bisneta Maria Luiza Rosa Barros.

Trabalhou na Casa da Lavoura nas décadas de 60 e 70, mas seu principal trabalho foi na propriedade rural, Fazenda Bicatu, que constituiu, produziu e prosperou junto com sua esposa, a Sra. Midori Nishizawa. Nas lavouras que produziu, além de milho e amendoim, foi responsável por muitos anos por fornecer frutas para o município de Paraguaçu Paulista, como: manga, pêra, maracujá e lichia. Exemplo de trabalho agropecuário também mexeu com gado de corte, leite e ovinos.

Contribuiu ainda com seu trabalho no Lions, onde ingressou como companheiro leão em 01º de maio de 1965. Exerceu vários cargos na entidade local e distrital.

Também deixou seu legado de labuta na Maçonaria, onde se tornou irmão em 19 de Junho de 1976, chegando a cargos estaduais pela loja e foi um dos



fundadores da Loja Maçônica Renascença de Quatá. No final de março do presente ano recebeu a maior honraria pela Casa Maçônica, o prêmio Dom Pedro, um verdadeiro reconhecimento por todo seu trabalho.

Foi presidente 6 vezes da Associação Cultural e Esportiva de Paraguaçu Paulista (ACEPP), sendo um membro conhecido e muito querido por toda a comunidade japonesa. Ali foi responsável, até o fim de sua vida, pela prática do Radio Taissô e pelo time de Gateball da cidade.

Por seu empenho na Radio Taissô foi reconhecido pela Associação Brasil Nippo, associação da comunidade japonesa do Brasil, recebendo uma homenagem e todas as honrarias pelo Prêmio Paulista na Cidade de São Paulo em 2022.

Por sua liderança e dedicação ao time de Gateball, ganharam inúmeros campeonatos regionais.

Estas são algumas das muitas contribuições do Sr. Hiromi, que atuou ainda como Membro do Conselho Municipal de Turismo (por mais de 10 anos) e Membro da Mesa Diretora do Hospital (por mais de 40 anos).

O Sr. Hiromi amava Paraguaçu Paulista de todo coração e sempre contribuiu com o desenvolvimento de nossa cidade. Alem do que, suas atitudes sempre foram exemplo para todos que tiveram a oportunidade e o prazer de conhecê-lo.

Em razão disso, seu nome estará marcado para sempre na história de nosso município pelo seu trabalho, empenho e amor com todos que estiveram ao seu lado.

Portanto, essa Casa Legislativa não poderia deixar de prestar essa singela homenagem póstuma a este homem do qual temos muito apreço, apresentando publicamente os sentimentos de pesar aos familiares, se solidarizando neste momento de dor.

Assim, solicito aos ilustres colegas a aprovação da presente moção de pesar, requerendo que sejam enviadas cópias aos familiares do Sr. Hiromi Nishizawa, aos amigos e à imprensa para divulgação, conforme lista em anexo.

Palácio Legislativo Água Grande, 10 de maio de 2.023.

# RICARDO RIO MENEZES VILLARINO Vereador

Moção 11/2023 Protocolo 36356 Envio em 11/05/2023 22:20:19



Relação de endereços para encaminhamento de cópias:

#### **CELINA HARUMI NISHIZAWA**

Rua José Lins do Rego, nº 25 Jardim Panambi – CEP: 19.700-350 Paraguaçu Paulista/SP

#### **EDSON HAJIME NISHIZAWA**

Rua Nilo Peçanha, nº 912 Centro – CEP: 19.700-041 Paraguaçu Paulista (SP)

#### **KAZUMI NISHIZAWA**

Rua Engenheiro Losck, nº 403 Centro – CEP: 19.703-073 Paraguaçu Paulista (SP)

### **MARCELO MOREIRA**

Avenida Galdino, nº 160 Jardim Alvorada – CEP: 19.700-217 Paraguaçu Paulista (SP)

#### **ALDA GABRIGNA ROSA**

Rua Assad Salum, nº 399 Jardim Panambi – CEP: 19.700-388 Paraguaçu Paulista (SP)

### **EMERSON MARTINS DOS SANTOS**

Rua Engenheiro Losck, nº 741 Centro – CEP: 19.703-073 Paraguaçu Paulista (SP)

### **JUDITE SIQUEIRA**

Rua Henrique Dias, nº 45 Vila Galdino – CEP: 19.700-072 Paraguaçu Paulista (SP)

#### **JATHIR RAMOS VIEIRA**

Avenida Galdino, nº 113 Jardim Alvorada – CEP: 19.700-217 Paraguaçu Paulista (SP)

Moção 11/2023 Protocolo 36356 Envio em 11/05/2023 22:20:19



### ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal Av. Siqueira Campos, nº 1.430 Centro – CEP: 19.700-019 Paraguaçu Paulista (SP)

### **CRISTHIANO PECCHI**

Jornal A Semana Rua Conselheiro Rodrigues Alves, nº 1.288 Jardim Paulista – CEP: 19.703-066 Paraguaçu Paulista (SP)

## **PORTAL I7 NOTÍCIAS**

Contato: (18) 9.9662-4507 - Silvana Paiva Rua Irmã Gomes, nº 329 Centro – CEP: 19.700-053 Paraguaçu Paulista (SP)

## **SIMONE ALBIERI**

Portal Boonde Av. Brasil, nº 137 Centro – CEP: 19.703-040 Paraguaçu Paulista (SP)

### **DENISE MOREIRA**

Tv Paraguaçu Rua Irmã Gomes, nº 121 Centro – CEP: 19.700-053 Paraguaçu Paulista (SP)

#### TRASSOS ACESSORIA

Rua Dos Antúrios, nº 178 Vila Gammon – CEP: 19.705-008 Paraguaçu Paulista (SP)